8. οὐδὲν ἔστι] Codd. Ciz. Marc. A. Mon.

C. Med. B. Vat. οὐδὲν ἔστι. Quod recepi.

9. οὔτως] Codd. Ciz. Marc. A. et Vat.

οὔτως. Ita etiam Mon. C. qui item pro

ὅδι habet ἄν.

11. πρότερος—μένοντος] Desunt hæc in Codd. Ciz. et Vat.

ib. ψυχῆς] Cod. Darm. ψυχή. Quod recipiendo visum est.

16. οὐδὲν δὲ—τὸ ἐν φυτοῖς] Desunt hæc in Cod. Vat.

ib. οὐδὲ ἀποτίτηται] Cod. Mon. C. οὐδὲ ἀποτίτηται.

ib. καὶ ἡ] Cod. Ciz. omittit καὶ.

bruta permutterint, aut plantas. Tanta enim permutatio et apud naturam impossibilis est, et apud justitiam supervacua. (Attigerunt hæc et sequentia Tiedemannus et Tennemannus: ille in: *Geist d. Speculat. Philosophie III.* p. 415. sqq.; hic, in *Gesch. der Philosophie VI.* p. 92. sq.)

IPSUM unum est omnia, rursusque nullum est ex omnibus. Principium namque omnium non est omnia, sed illo quidem modo est universa, quod ibi quasi cuncta concurrunt: imo vero nondum quidem sunt, sed erunt. Quo igitur modo ex uno simplici, in quo varietas apparet nulla, vel cuiuscunq; duplicitas sive forma, multitudo procedit? Forsan, quia nihil erat in ipso, idcirco ex ipso sunt omnia: atque ut ens ipsum fiat, ob hoc ipsum unum non est eus, sed ens progenies ejus est, primaque genitura: nempe cuncta sit perfectum, propterea, quod nihil quærat, neque habeat aliud, neque egeat, nimirum

exuberavit, exuberantiaque ipsius aliud proceravit. Quod vero inde factum est, in ipsum conuersum est, et impletum: taleque evasit, ut respicere in se ipsum, intellectusque prodiret. Atqui status quidem ipsius erga illud ens effect: aspectus autem ad se ipsum fecit mentem. Quando igitur incumbit erga se ipsum, ut cognoscat, simul intellectus atque ens evadit: Sic itaque ens, quemadmodum et ille similia facit secundum potentiam profusionis quamplurimam: species autem ipsius hæc quoque est, quemadmodum ipsum ex ipso ante profudit. Atque hic ex essentia actus est anima, id utique ex illo manente facta: etenim intellectus superiori manente est effectus. Hæc autem non permanendo facit, sed simulachrum commota producit. Suspiciens itaque illuc unde manavit, impletur: progressa vero in motum alium et oppositum, suum efficit simulachrum, id est sensum in animalibus, naturam-

νειν. Τρόπον γάρ τινα φθάνει, ὅτι αὐτῆς τὸ ἐν φυτοῖς· οὐ μὴν πᾶσα 494
ἐν φυτοῖς· ἀλλὰ γιγνομένη ἐν φυτοῖς οὕτως ἐστὶν, ὅτι ἐπὶ τοσούτου
προέβη εἰς τὸ κάτω, ὑπόστασιν ἄλλην ποιησαμένη τῇ προόδῳ καὶ
προθυμίᾳ τοῦ χείρονος· ἐπεὶ καὶ τὸ πρὸ τούτου, τὸ νοῦ ἐξηρτημένον,
5 μένειν τὸν νοῦν ἐφ' ἑαυτοῦ ἔῃ.

Πρόεισιν οὖν ἀπ' ἀρχῆς εἰς ἔσχατον, καταλειπομένον ἀεὶ ἑκάστου λ
ἐν τῇ οἰκείᾳ ἔδρᾳ· τοῦ δὲ γεννωμένου ἄλλην τάξιν λαμβάνοντος τὴν
χείρονα, ἕκαστον μέντοι ταύτον γίγνεται, φῶν ἐπίσπηται, ἔως ἂν
ἐφέπηται. "Οταν οὖν ψυχὴ ἐν φυτῷ γίγνηται, ἄλλο ἐστὶν οὗν μέ-
10ρος τὸ ἐν φυτῷ, τὸ τολμηρότατον καὶ ἀφρονέστατον, καὶ προεληλυ-
θὸς μέχρι τοσούτου ὅταν δὲ ἐν ἀλόγῳ, ή τοῦ αἰσθάνεσθαι δύναμις η
κρατήσασα ἥγαγεν· ὅταν δὲ εἰς ἄνθρωπον, ή ὅλως ἐν λογικῷ ή κίνη-
σις, ή ἀπὸ νοῦ, ως νοῦν οἰκείον ἔχούσης, καὶ παρ' αὐτῆς θούλησιν
τοῦ νοεῖν ή ὅλως κινεῖσθαι. Πάλιν δὴ ἀναστρέφωμεν, ὅταν φυτοῦ,
15 ή τὰ παραφύσαμενα ή κλάδων τῶν ἄνω τις τέμη, ή ἐν τούτῳ ψυχὴ 495
ποῦ ἀπελήλυθεν; ή ὅθεν· οὐ γὰρ ἀποστᾶσα τόπῳ· ἐν οὖν τῇ ἀρχῇ.
Εἰ δὲ τὴν ρίζαν διακόψειας, ή καύσειας, ποῦ τὸ ἐν τῇ ρίζῃ; ἐν
ψυχῇ, οὐκ εἰς ἄλλον τόπον ἐλθοῦσα, ἀλλὰ κανὸν ἐν τῷ αὐτῷ ή· ἀλλ'

8. ἀντηται] Codd. omnes ἵπποτηται. [ἄνω]. Mox Marc. A. ή ἀπὸ νοῦ pro ή Quod recipi pro illo glossemate.

12. οἷς ἄνθρωποι] Ita, excepto Darm., 14. ή ἀντετέλλονται] Codd. Ciz. Mon. Codd. omnes. Ed. ξινοί, ortum ex compen- C. Marc. A. Med. B. Vat. δι ἀναστρέψα- μιν. Posterioris recipi.

15. ψυχὴ ποῦ] Cod. Vat. ψυχὴ ποῦ.

16. ή οὖν] Marc. A. ή pro ή.

17. ή ψυχὴ] Marc. A. ή τῇ ψυχῇ.

que in plantis: nihil autem a suo superiore segregatur, atque dividitur. Quam ob rem hominis quoque anima progredi ad plantas usque videntur. Modo enim quodam illuc usque progressit, quoniam et ipsius est quod est in plantis: non tamēn universa est in plantis, sed illis insinuata sic inest, quoniam catenus ad inferiora processit, substantiam aliam processione curaque deterioris efficiens: quoniam et quod hoc superiorius est ab intellectu dependens, intellectum permittit in se ipso quiescere.

II. Singulis hominibus intellectus proprii præsunt: ab his manant potentia animæ gradatim inferiores, inter quas sequens ubique serratur in antecedente, ferme sicut splendor in radio, radius in luce, lux in natura Solis.

Atqui intellectus, unde omnes ordine animæ vires effluunt, quodammodo est, et quodammodo non est omnes. Anima tandem omnesque vires ejus, quoniam certis loci limitibus nec extenduntur, neque circumscribuntur, facile sunt ubique.

Processio itaque sit a principio ad postremum, et interea unumquodque semper propriam sedem retinere permittitur: quod vero fit, aliud sortitur ordinem, et hunc quidem deteriorem: veruntamen unumquodque illi demum evadit idem, quod et sequitur quousque prosequitur. Quando igitur anima plantæ inseritur, aliud quidem est velut pars quædam in planta, quod videlicet temperarium maxime atque demens est, et hue usque digressum: quando vero insinuatur bruto, tunc sentiendi potestas dominata perduxit: at quando ingreditur hominem, tunc vel omnino in natura rationali motio prævalet, vel ab intellectu processio quædam, utpote quæ propriam habet mentem, voluntatemque ex se ipsa intelligendi, vel omnino movendi. Jam vero vicissim [nobis convertere licet] revertamur, quando quis in planta vel quædam inde propagata, vel ramos ipsam amputat, anima, quæ his inerat, quoniam abit? Forte unde processrat. Sed unde natura? Non enim distat loco. Unum igitur est ipsi prin-

495 ἐν ἄλλῳ εἰ ἀναδράμοι· εἰ δὲ μὴ, ἐν ἄλλῃ φυτικῇ· οὐ γὰρ στενοχωρεῖται. Γέλ δὲ ἀναδράμοι, ἐν τῇ πρὸ αὐτῆς δυνάμει. Ἀλλ’ ἔκείνη ποῦ; ἐν τῇ πρὸ αὐτῆς ηδὲ μέχρι νοῦ, οὐ τόπῳ· οὐδὲν γὰρ ἐν τόπῳ ην. Ο δὲ νοῦς πολὺ μᾶλλον οὐκ ἐν τόπῳ· ὥστε οὐδὲ αὐτή· οὐδαμοῦ οὖν οὗσα, ἀλλ’ ἐν τῷ, δὲ μηδαμοῦ, καὶ πανταχοῦ οὕτως ἐστίν.⁵ Εἰ δὲ προελθοῦσα εἰς τὸ ἄνω, σταίη ἐν τῷ μεταξὺ πρὶν πάντη εἰς τὸ ἀνωτάτω γενέσθαι, μέσον ἔχει βίον, καὶ ἐν ἔκείνῳ τῷ μέρει αὐτῆς Σέστηκε. Πάντα δὲ ταῦτα ἔκεινος, καὶ οὐκ ἔκεινος· ἔκεινος μὲν, ὅτι ἔξ ἔκεινου· οὐκ ἔκεινος δὲ, ὅτι ἔκεινος ἐφ’ ἑαυτοῦ μένων ἔδωκεν.
⁶ Εστιν οὖν οἶον ζῷὴ μακρὰ εἰς μῆκος ἐκταθεῖσα, ἔτερον ἔκαστον τῶν μορίων τῶν ἐφεξῆς, συνεχὲς δὲ πᾶν αὐτῷ, ἄλλο δὲ καὶ ἄλλο τῇ διαφορᾷ, οὐκ ἀπολλύμενον ἐν τῷ δευτέρῳ τὸ πρότερον. Τί οὖν ηὴ ἐν οὐτοῖς φυτοῖς γενομένη, οὐδὲν γεννᾶ, ηὴ ἐν ω ἐστι. Σκεπτέον δὲ πῶς, ἀρχὴν ἄλλην λαβόντας.

1. ἀναδράμοι] Cod. Vat. ἀναδράμη. Marc.

Λ. ἀναδραμεῖ.

3. οὖν γάρ—ἐν τόπῳ] Desunt hæc in Cod. Vat.

5. οὖν οὖσα] Cod. Vat. omittit οὖν. Ante hæc Marc. Λ. αὔτη pro αὐτῇ.

7. ἐν ἔκεινῳ] Cod. Ciz. τὸ ἔκεινῳ.
8. ἔστηκε.] Cod. Vat. ἔστηκεν.

9. ἔκεινος] Cod. Med. B. ἔκεινα.

12. ἐν τῷ] Cod. Vat. omittit τῷ.

13. γενομένη, οὐδὲν γεννᾶ ἦ] Cod. Vat. γενναμένη οὐδὲν γεννᾶ, ἦ.

cipio. Si autem radicem incideris vel comburis, ubinam erit, quod in radice vigebat? In anima non alium in locum abeunte: sed in eodem quoque esse potest. In alio autem dicetur esse, si recurrerit: sin minus, erit in alia vegetali: non enim contrahitur in angustum. Quod si reeurrerit, in superiori potentia residet. Sed ubinam illa? In superiori rursus: et illa iterum similiter usque ad mentem, non loci conditione: nihil enim horum erat in loco. Intellexus denique multo minus est in loco aliquo collocandus: quapropter nec ipsa quoque animæ ipsius natura: nusquam igitur est locorum. Verum in eo, quod nusquam est, interea sic est ubique. Si autem progressa quandoque anima ad sublimem, consistat interea priusquam omnino perve-

nerit ad supremum, medium agit vitam, atque in illa sui parte quiescit. Haec autem omnia ille quidem est, rursusque non ille. Ille, inquam, quoniam sunt ex illo: non ille iterum, quoniam ille singula in se ipso permanens edidit. Est igitur in universo tanquam vita quædam ingens quasi producta in longitudinem, habentem deinceps distinctas quidem inter se partes, universam tamen interea sibi ipsi continuam, sed aliud atque aliud propria quadam duntaxat differentia possidentem: ubi profecto in eo, quod sequitur, non destruitur antecedens. Quid ergo anima plantis inserta? Nihil ne dignit inferius? Forte in quo est duntaxat. At vero, qua id conditione fiat, considerandum nobis est, exordium aliunde sumentibus.

ΠΛΩΤΙΝΟΥ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Ε,

ΛΟΓΟΣ Γ.

ΠΛΩΤΙΝΙ

ENNEAD. QUINTÆ,

LIBER III.

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΓΝΩΡΙΣΤΙΚΩΝ ὑΠΟΣΤΑΣΕΩΝ, ΚΑΙ ΤΟΥ
ΕΠΕΚΕΙΝΑ.

De substantiis cognoscentibus, et de illo, quod superius est.

10. **ΑΡΑ** τὸ νοοῦν ἔαυτὸ ποικίλον δεῖ εἶναι, ἵνα ἐνὶ τινι τῶν ἐν αὐτῷ 496
τὰ ἄλλα θεωροῦν οὕτω δὴ λέγηται νοεῖν ἔαυτὸ, ὡς τοῦ ἀπλοῦ παντά-
πασιν ὅντος, οὐ δυναμένου εἰς ἔαυτὸ ἐπιστρέφειν, καὶ τὴν αὐτοῦ
κατανόησιν, ἢ οὗδόν τε καὶ μὴ σύνθετον ὃν νόησιν ἴσχειν ἔαυτοῦ; Τὸ μὲν
γὰρ διότι σύνθετον λεγόμενον νοεῖν ἔαυτὸ, ὅτι δὴ ἐνὶ τῶν ἐν αὐτῷ τὰ
15 ἄλλα νοεῖ· (ώσπερ ἀν εἰ τῇ αἰσθήσει καταλαμβάνομεν αὐτῶν τὴν

10. τὸ νοοῦν] Sie Codd., praeter Darm.,
omnes τὸ νοοῦν. Sed Ed. τὸν νοῦν.
ib. ἐν τινι] Cod. Vat. ἐν τινι.

11. λίγηται] Codd. Ciz. et Vat. λίγη-
ται.
12. δυναμένων] Cod. Ciz. δυναμούμενον.

14. δέστι] Cod. Vat. διὰ τι.
15. καταλαμβάνομεν] Cod. Darm. κατα-
λαμβάνοι μίν.

I. Quod cognitum est se ipsum, non cogitur propter
terea esse adeo simplex, ut nulla prorsus in eo dif-
ferentia sit, sicut est ipsum unum: sed ita simplex
esse debet, ut in quolibet sui totum penitus includatur,
eiusque actio expleatur tota momento. Eius-
modi est intellectus.

Quando intellectum dicimus nosse se ipsum, non dividimus in duo, quorum alterum tantum cognoscat, alte-
rum solummodo cognoscatur, alioquin non aliquid idem se ipsum, sed aliud cognosceret aliud: sed volu-
mus ipsum cognoscens una cum cognito se quoque
complecti. Ad sensum quidem pertinet solum, qua
extra animam sunt cognoscere: ad imaginationem
vero etiam, qua sunt in anima, id est sensuum ac-

tiones: ad rationem præterea se ipsam investigare:
ad intellectum denique se cognoscere. Atque hujus
perfecta quadam participatione etiam ad rationem
quandoque se nosse.

OPERÆ pretium est indagare, numquid,
quod se ipsum intelligit, oporteat in se varium
esse, ut uno quodam eorum, quae sunt in ipso
reliqua contemplatum, ita demum se ipsum intel-
ligere judicetur; perinde ac si omnino sit sim-
plex, nequeat in se converti, seque cognoscere:
an fieri possit, ut etiam, quod non est composi-
tum, intelligat semet ipsum? Principio quidem
quod dicitur, aliquid præterea se intelligere

496

μορφὴν, καὶ τὴν ἄλλην τοῦ σώματος φύσιν), οὐκ ἀν ἔχοι τὸ ὡς ἄληθῶς νοεῖν αὐτό. Οὐ γάρ τὸ πᾶν ἔσται ἐν τῷ τοιούτῳ ἐγνωσμένον, σμὴ κάκείνου τοῦ νοήσαντος τὰ ἄλλα τὰ σὺν αὐτῷ καὶ ἑαυτὸν νενοηκότος, ἔσται τε οὐ τὸ ζητούμενον τὸ αὐτὸν ἑαυτὸν, ἀλλ’ ἄλλο ἄλλο. Δεῖ τοίνυν θέσθαι καὶ ἀπλοῦ κατανόησιν ἑαυτοῦ, καὶ τοῦτο πῶς σκοπεῖν εἰς δυνατὸν, ἢ ἀποστατέον τῆς δόξης, τῆς τοῦ αὐτὸν ἑαυτὸν νοεῖν τι ὅντως. Ἀποστῆναι μὲν οὖν τῆς δόξης ταύτης οὐ πάνυ οἶόν τε, πολλῶν τῶν ἀτόπων συμβαινόντων· καὶ γὰρ εἰ μὴ ψυχὴ δοίημεν τοῦτο, ὡς πάνυ ἀτοπον δὲν, ἀλλὰ μηδὲ νοῦ τῇ φύσει διδόναι, παντάπασιν ἀτοπον· εἰ τῶν μὲν ἄλλων γνῶσιν ἔχει, ἑαυτοῦ δὲ μὴ ἐν γνώσει καὶ ἐπιστήμῃ 10

497

καταστήσεται. Καὶ γὰρ τῶν μὲν ἔξω ἢ αἴσθησις ἀλλ’ οὐ νοῦς ἀντιλήφεται, καὶ εἰ βούλει διάνοια καὶ δόξα. Ὁ δὲ νοῦς τούτων γνῶσιν ἔχει, ἢ μὴ, σκέψασθαι προσήκει. Ὅσα δὲ νοητὰ, νοῦς δηλονότι γνώσεται. Ἄρ’ οὖν αὐτὰ μόνον, ἢ καὶ ἑαυτὸν, ὃς ταῦτα γνώσεται; καὶ ἄρα οὕτω γνώσεται ἑαυτὸν, ὅτι γιγνώσκει ταῦτα μόνον; 15 Τίς δὲ ὃν οὐ γνώσεται; ἀλλ’ ἂ μὲν αὐτοῦ γνώσεται ὅτι γιγνώσκει, Βτίς δὲ ὃν γιγνώσκει οὐκέτι, ἢ καὶ τὰ ἑαυτοῦ καὶ ἑαυτόν; καὶ τίς ὁ τρόπος, καὶ μέχρι τίνος, σκεπτέον.

1. ἔχοι τὸ] Cod. Vat. ἔχοι τὸ.

3. τὰ σὺν] Cod. Ciz. omittit τὰ.

4. ἔστω] Cod. Ciz. et Vat. ἔστων.

ib. ἄλλ.] Cod. Vat. ἄλλα.

5. πίσ.] Cod. Vat. πίσ.

6. δυνατὸν, η] Cod. Vat. δυνατὸν εἰ.

8. ἀτόπων] Codd., excepto Darm., omnes τῶν ἀτόπων. Unde articulum recepi.

ib. δοίημεν] Cod. Mon. C. δοίημεν. Marc.

A. δοίημεν.

9. ἀποτον] Cod. Vat. ἀποτον.

11. ἄλλ.] Codd. Ciz. et Vat. ἄλλα,

omissio οὐ.

14. ὃς ταῦτα] Ita Cod. Ciz. sed corr.

ex ὃς ταῦτα.

15. ἔστων] Abest a Cod. Vat., item

mox ταῦτα μόνον.

posse, quod compositum sit, atque ita uno quodam suorum cognoscet et reliqua, velut si sensu formam nostram reliquamque naturam corporis cognoscamus, nequaquam id consequitur, ut se ipsum re vera cognoscat. In eo namque, quod ita se habet, non totum erit cognitum, nisi et illud, quod intelligit alia sibi conjuncta, intelligat etiam semet ipsum: alioquin non proveniet, quod est quiescitum, ut scilicet aliquid idem se ipsum animadvertiscat, sed ut aliud potius percipiat aliud. Asseverandum igitur et simplicis ipsius esse, se ipsum animadvertere: atque hoc quomodo fiat, si quidem fieri possit, investigandum: alioquin dimittenda est opinio per quam putemus se ipsum quippe re vera cognoscere. Abiungere quidem opinionem ejusmodi haud admodum facile est: quippe cum multa hinc securita videantur absurdia. Et enim si forte id muneris animae nequaquam attribuamus, quasi non admodum sit

absurdum: veruntamen neque id quidem mentis naturae tribuere, est procul dubio absurdissimum: si, inquam, aliorum quidem notitiam habeat, sui vero ipsius notitiam scientiamque non habeat. Atqui extenorum quidem perceptionem sensus, non intellectus habebit: ac insuper, si vis, cogitatio, et opinio. Utrum vero intellectus horum cognitionem habeat, nec ne, expedit indagare. Certe quaecumque intelligibilia sunt intellectus ipse cognoscat. Num igitur ea solum, an etiam se ipsum, qui haec ipsa cognoscit? Et numquid se ipsum ita cognoscet tantum, quoniam videlicet haec se nosse cognoscet? At quisnam existens ipse haec interea noverit, non apprehendet? sed forte sua quædam cognoscere comprehendet. Quis vero sit ipse, dum percipit, non percipiet? an potius et sua et se ipsum noverit? Item quisnam modus, et quoisque id fiat, est nobis considerandum.

497
 Πρότερον δὲ περὶ ψυχῆς ζητητέον, εἰ δοτέον αὐτῇ γνῶσιν ἑαυτῆς, καὶ τί τὸ γνῶσκον ἐν αὐτῇ, καὶ ὅπως; Τὸ μὲν οὖν αἰσθητικὸν αὐτῆς αὐτόθεν ἀν φάμεν τοῦ ἔξω εἶναι μόνον· καὶ γὰρ εἰ τῶν ἔνδον ἐν τῷ σώματι γιγνομένων συναίσθησις εἴη, ἀλλὰ τῶν ἔξω ἑαυτοῦ καὶ ἐνταῦθα ἡ ἀντίληψις· τῶν γὰρ ἐν τῷ σώματι παθημάτων ὑφ' ἑαυτοῦ αἰσθάνεται· τὸ δὲ ἐν αὐτῇ λογιζόμενον, παρὰ τῶν ἐκ τῆς αἰσθήσεως φαντασμάτων παρακειμένων τὴν ἐπίκρισιν ποιούμενον, καὶ συνάγον, καὶ διαιροῦν, ἡ καὶ ἐπὶ τῶν ἐκ τοῦ νοῦ ιόντων ἐφορᾶ οἵου τοὺς τύπους, καὶ ἔχει καὶ περὶ τούτους τὴν αὐτὴν δύναμιν· καὶ σύνεσιν ἔτι προσλαμβάνει, ὥσπερ ἐπιγινώσκον, καὶ ἐφαρμόζον τοῖς ἐν αὐτῷ ἐκ παλαιοῦ τύπους τοὺς νέους καὶ ἄρτι ἥκοντας· ὃ δὴ καὶ ἀναμνήσεις φαίμεν ἀν τῆς ψυχῆς εἶναι. Καὶ νοῦς ὁ τῆς ψυχῆς μέχρι τοῦδε ιστάμενος τῇ δυνάμει· ἡ καὶ εἰς ἑαυτὸν στρέφεται καὶ γιγνώσκει ἑαυτὸν, ἡ ἐπὶ τὸν νοῦν ἀνενεκτέον τοῦτο. Γνῶσιν μὲν γὰρ ἑαυτοῦ τούτῳ τῷ μέρει διδόντες νοῦν αὐτὸν φήσομεν, καὶ ὅπῃ διοίσει τοῦ ἐπάνω, ζητήσομεν, μηδὲ διδόντες ἐπ' ἐκεῖνον ὥξομεν τῷ λόγῳ βαδίζοντες, καὶ τὸ αὐτὸν ἑαυτὸν, ὅ, τί ποτέ ἔστι σκεψόμεθα. Εἰ δὲ καὶ

2. γινῶσκον] Cod. Vat. γινώσκον, et ita inferunt ιστιγιγνώσκον.

3. μόνον εἶναι] Codd., exceptis Darn. et Marc. B., omnes εἶναι μόνον.

ib. τῷ σώματι] Abest τῷ a Cod. Ciz. et ita etiam paulo post ab eod. et Vat.

6. τῶν ικανούς] Codd. Ciz. et Vat. omittunt his voces.

7. παρακειμένων] Cod. Vat. παρακείμενον.

8. τύπους] Cod. Vat. τόπους.

9. ἔχει καὶ] Cod. Med. B. omittit καὶ cum Marc. A.

12. φαίμεν] Cod. Vat. φαίμεν.

ib. τοῦδε] Codd. Ciz. et Vat. τούτου.

14. ἀνενεκτόν] Cod. Vat. ἀνενεκτόν.

15. νοῦν αὐτὸν] Codd. Ciz. Mon. C. Marc. A. Vat. νοῦν γὰρ αὐτὸν.

Med. B. Marc. A. Vat. νοῦν γὰρ αὐτὸν.

Med. A. inter has voces lacunam habet, punctis repletam.

16. ικανούς] Codd. Ciz. et Vat. ικανό.

17. ποτέ ιστρί] Codd. Mon. C. Marc. A. et Vat. ποτέ ιστρί.

ib. Εἰ δὲ—σκέψεισθα] Desunt in Cod.

Ciz. Idem mox cum Marc. A. et Vat. Ciz. Marc. A. et Vat. ποτέ ιστρί, quod recepi. Ed. μὴ δι μια.

II. *Potentia rationalis, quae semper in discurrendo revertatur, media est inter imaginationem et intellectum et utrumque formas quasdam in se admittit, easque componit, et dividit, formasque nuper ab imaginatione venientes accommodat formis antiquis in mente, vel a mente existentibus, atque in haec accommodatio intellectualis efficitur.*

*Hinc duo in nobis intellectus apparent, permanens sci-
licet et discurrens, qui et consequitur discurrendo.*

Primo igitur de anima querendum est, an tri-
buenda sit ei cognitio sui, quidve in ipsa sit tale
cognoscens, et qua ratione. Sensualem quidem
ejus virtutem [judicamus] judicabimus ex ipsa
sui conditione solum circa externa versari: atqui
quamvis, quae intra corpus fiunt, persentiantur,
perceptione tamen ejusmodi ad illa pertinet, quae
sunt extra sensum: tume enim passiones quae sub
ipso fiunt in corpore sentit. Est insuper in anima
virtus ratiocinandi circa imaginationes incidentes

a sensu dijudicans, easque conjungens atque
etiam dividens: intuetur quin etiam quasi figu-
ras eorum, quae ab intellectu descendunt, habet-
que circa eas vim prorsus eandem: assumit quo-
que intelligentiam, utpote quod perpendat, ac-
commodeatque figuris antiquis novas nuperque
venientes: qua quidem in re animæ reminiscen-
tiā consistere arbitramur. Et profecto intel-
lectus animæ hic usque sua virtute se sistit.
Querendum igitur, num hæc ratiocinandi virtus
in se convertatur, seque cognoseat, an potius id
ad intellectum sit referendum? Si enim sui ip-
sius cognitionem huic animæ parti attribua-
mus, hanc ipsam confitebimus esse mentem: et
quoniam potissimum a superiore differat mente,
perquirere compellemur. Sin autem nequaquam
attribuamus, ratio nos ad illam perducet men-
tem, quidve sit se ipsum nosse considerabimus.
Quod si et hic inferiori id munus attribuerimus,